

RAN-2308000601020001/ 2608006601020001
F.Y.B.Com (NEP) (Sem.- I) Examination April - 2026
Major - Financial Accounting - I (Paper - I)
સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) Q: 1 is Compulsory.
- (3) Figure to the right indicate marks of the questions.
- (4) Indicate necessary calculations should be a part of your answer.

Seat No.:

Student's Signature

પ્ર.1. ટૂંકા દાખલા ગણો. (ગમે તે પાંચ)
(10)
Short examples. (Any five)
(10)

1. “અ” અને “બ” એક પેઢીના ભાગીદરો છે. તેમની પેઢીનું “અબક” લિ. માં રૂપાંતર કરવામાં આવ્યું. ખરીદ કિંમત પેટે કંપનીએ 60% રકમ ઇક્વિટી શેરમાં દરેક રૂ. 10 નો 10% પ્રિમિયમે, 30% રકમ પ્રેફરન્સ શેરમાં દરેક રૂ. 100 ના અને બાકીની રકમ રૂ. 1,65,000 રોકડમાં ચૂકવી. ખરીદ કિંમતની ગણતરી કરી પેઢીના ચોપડે ખરીદ કિંમત મળે ત્યારે આમનોંધ લખો.

A and B are partners of a firm, The firm converted into ABC Ltd. Company agreed to pay 60% amount in Equity share of Rs.10 each at 10% premium. 30% amount in preference share of Rs. 100 each and balance amount of Rs.1,65,000 in cash.

Compute purchase price and write journal entry in the books of firm for received purchase price from company.

2. કંપનીધારો, 2013 ના પરિશિષ્ટ-3 મુજબ નીચેની વિગતો કયા મથાળા તેમજ પેટામથાળા હેઠળ પાકા સરવૈયામાં દર્શાવાશે?

(અ) કસ્ટમ ડિપોઝિટ

(બ) X લિ. ના શેર

(ક) સૂચિત ઇક્વિટી ડિવિડન્ડ

(ડ) ઓફિસ સાધનો

As per Schedule - 3 of Company Act, 2013, following particulars are which main heading and sub-heading shown in balance sheet:

(a) Custom Deposit

(b) X Ltd. Share

(c) Proposed Equity dividend

(d) Office Equipment

3. શાખામાં આખર સ્ટોક ભરતિયા કિંમતે રૂ. 1,50,000 છે. મુખ્ય ઓફિસ મૂળ કિંમત પર 33 1/3% નફો ચઢાવીને માલ મોકલે છે. શાખાના આખર સ્ટોક માટે મુખ્ય ઓફિસના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

The closing stock of a branch at its invoice price Rs. 1,50,000, Head office has supplied goods after adding 33 1/3% profit to the cost price. Show what accounting entries will be passed in the books of Head Office to record the closing stock of branch.

4. અમદાવાદ શાખા દ્વારા બરોડા મુખ્ય ઓફિસને રૂ. 80,000 રોકડા તા: 20-03-25 ના રોજ મોકલ્યા હતા. જે મુખ્ય ઓફિસને એપ્રિલ - 25 માં મળ્યા હતા. હિસાબી વર્ષ 31 મી માર્ચના રોજ પૂરૂ થાય છે. શાખાના ચોપડે આમનોંધ લખો.

On 20-03-2025 Ahmedabad branch remit the cash Rs.80,000 to Baroda Head office which reached the head office in April-25. Pass the journal entry in the books of branch.

5. એક પેઢીને ખરીદકિંમત પેટે 5,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100 નો એક એવા મળ્યા હતા. આ પૈકી 30% શેર 10% ના નુકસાનથી વેચવામાં આવ્યા. શેર વેચાણની આમનોંધ લખો.

A firm has received 5,000 equity shares of Rs.100 each as purchase consideration.

Out of these 30% of shares were sold at a loss of 10%. Pass the journal entry for the sale of shares.

6. હિસાબી સમયનો ખ્યાલ સમજાવો.

Explain the periodicity concept.

7. ચાલુ પેઢી ખ્યાલ એટલે શું?

What is the concept of Going concern?

પ્ર.2.

સુરતના શિવમની ભંડારમાં એક શાખા છે. શિવમ ભંડાર શાખાને બધો જ માલ ભરતિયા કિંમત પર 20% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમતે મોકલે છે. નીચે આપેલી માહિતી પરથી ભંડાર શાખા ખાતું, શાખાનું વેપાર ખાતું અને નફા-નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો.

(14)

વિગત	રકમ રૂ.
શરુઆતનો સ્ટોક	16,63,200
શરુઆતના દેવાદારો	10,85,700
શરુઆતની પેટારોકડ	40,176
છેવટનો માલસ્ટોક	7,59,990
છેવટની પેટારોકડ	27,142
છેવટના દેવાદારો	5,42,850
શાખાના મેનેજરનો વર્ષના અંતે ચૂકવવાનો બાકી પગાર	1,30,284
શાખાને મોકલેલ માલ	65,14,200
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	39,08,520
ઘાલખાધ પરત	4,34,280
મુખ્ય ઓફિસે ચૂકવેલ ખર્ચા	5,21,136
આપેલ વટાવ	32,572
માંડી વાળેલ ઘાલખાધ	76,000
કુલ વેચાણ	1,08,57,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ	1,08,570
પરચૂરણ ખર્ચા	43,428
માલ અંગેના તમામ વ્યવહારો ભરતિયા કિંમતના છે.	

Q.2.

Shivam of Surat has a branch at Bharuch. Shivam sends all the goods to Bharuch at invoice price which is 20% above invoice price. Prepare Bharuch Branch Account, Branch Trading Account and Profit & Loss Account on the basis of information given below:

(14)

Particulars	Rs.
Opening Stock	16,63,200
Opening Debtors	10,85,700
Opening Petty Cash	40,176
Closing Stock	7,59,990
Closing Petty Cash	27,142
Closing Debtors	5,42,850
Salary to be paid to branch manager at the end of the year	1,30,284
Goods sent to branch	65,14,200
Amount received from debtors	39,08,520
Receive from bad debts written off	4,34,280
Expenses paid by head office	5,21,136
Discount allowed	32,572
Bad debts written off	76,000
Total sales	1,08,57,000
Goods returned by the branch	1,08,570
Sundry expenses	43,428
The transactions of all the goods are at invoice price.	

અથવા / OR

પ્ર.2. (અ) નીચેની માહિતી પરથી શાખાના ચોપડે દેવાદારોનું ખાતું બનાવો.

(07)

વિગત	રકમ રૂ.
દેવાદારો 01-04-24	60,000
દેવાદારો 31-03-25	63,000
રોકડ વેચાણ	2,00,000
ઉધાર વેચાણ	?
મંજૂર કરેલ વટાવ	5,000
નામંજૂર કરેલ વટાવ	2,500
વેચાણ પરત	10,000
દેવાદારો પાસેથી મળેલી રોકડ	5,40,000
દેવાદારોએ મુખ્ય ઓફિસને સીધી મોકલેલ રોકડ	25,000
દેવાદારો પાસેથી મળેલ ચેક	50,000
ઘાલખાધ	8,000
ઘાલખાધ પરત	2,000
દેવાદારોને મુખ્ય ઓફિસને સીધો પરત કરેલ માલ	5,000

Q.2. (A) From the following information, prepare Debtor's Account in the books of branch. **(07)**

Debtors Dt; 01-04-24	Rs.60,000
Debtors Dt: 31-03-25	Rs. 63,000
Cash Sales	Rs. 2,00,000
Credit Sales	Rs. ?
Discount Allowed	Rs. 5,000
Discount Disallowed	Rs. 2,500
Goods Return	Rs. 10,000
Cash received from Debtors	Rs. 5,40,000
Cash sent by Debtors direct to HO	Rs. 25,000
Cheque received from debtors	Rs. 50,000
Bad Debts	Rs. 8,000
Bad Debts return	Rs. 2,000
Goods returned by debtors direct to HO	Rs. 5,000

પ્ર.2. (બ) નીચેની માહિતી પરથી ચાલુ મિલ્કતો અને ચાલુ દેવા ગણો. **(07)**

વિગત	રકમરૂ.	વિગત	રકમરૂ.
કરવેરાની જોગવાઈ	15,000	દેવાદારો	45,000
દેવીલુંડી	20,500	લેણીલુંડી	22,400
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	8,000	રોકાણો (6 માસ)	28,000
કેશક્રેડિટ	6,000	હાથ પર રોકડ	17,500
સરકારી જામીનગીરી	30,000	અગાઉથી ચૂકવેલ મજૂરી	5,000
કર્મચારીને લોન (10 માસ)	50,500	લેણદારો	30,000
સ્ટોક	48,000		
બેંકસિલક	18,000		

Q.2. (B) Calculate from the following particulars Current Assets and Current Liabilities. **(07)**

Particulars	Rs	Particulars	Rs
Provision of Tax	15,000	Debtors	45,000
Bills Payable	20,000	Bills Receivable	22,400
Bank Overdraft	8,000	Investments (6 months)	28,000
Cash Credit	6,000	Cash on hand	17,500
Securities	30,000	Prepaid Labour	5,000
Loan to Employee (10 months)	50,500	Creditors	30,000
Stock	48,000		
Bank Balance	18,600		

પ્ર.3.

કૃષ્ણ અને વાસુદેવનું તા: 31-12-2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

(14)

મૂડી-દેવા	રકમરૂ.	મિલ્કત લેણાં	રકમરૂ.
મૂડી: કૃષ્ણ વાસુદેવ	2,40,000 1,60,000	પાઘડી	52,000
સામાન્ય અનામત	88,000	મકાન	3,60,000
કૃષ્ણની લોન	68,000	મશીનરી	1,00,000
લેણદારો	1,00,000	સ્ટોક	1,40,000
બેંક લોન	2,40,000	દેવાદારો 1,40,000 - ધા.અના. 12,000	1,28,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડ	80,000	લેણીહુંડી	64,000
કામદાર અકસ્માત વળતર ફંડ	24,000	રોકાણો	60,000
		રોકડ	96,000
	10,00,000		10,00,000

તા: 01-01-25 ના રોજ ભાગીદારી પેઢીનું “દ્રારિકા” કંપની લિ.માં રૂપાંતર થયું. જેની શરતો નીચે મુજબ છે.

1. પાઘડી રૂ. 42,000 ગણવાની છે.
2. કંપની કૃષ્ણની લોન સિવાયના તમામ દેવા લઈ લે છે.
3. કંપની રૂ. 32,000 રોકડ સિવાયની તમામ મિલ્કતો લઈ લે છે.
4. મિલ્કતોનું નીચે મુજબ પુનઃ મૂલ્યાંકન કરવામાં આવ્યું:
કાયમી મિલ્કતો ચોપડે કિંમત કરતા 20% વધારે, સ્ટોક ચોપડે કિંમત કરતા 20% ઓછી કિંમતે અને દેવાદારો પર 10% ઘાલખાધ અનામત.
5. ખરીદ કિંમત પેટે 40,000 પૂરા ભરપાઈ થયેલ ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 10 ના રૂ. 11 ના બજાર ભાવે, 1,200 ડિબેન્ચર્સ દરેક રૂ. 100 ના અને બાકીની રકમ રોકડમાં આપવા સ્વીકાર્યું.
6. ભાગીદારી કંપનીના ઇક્વિટી શેર અને ડિબેન્ચર પાકા સરવૈયાની મૂડીના પ્રમાણમાં વહેંચી લે છે. માલમિલ્કત નિકાલ ખાતુ, રોકડ ખાતુ અને મૂડીખાતા તૈયાર કરો.

Q.3.

The balance sheet of Krishna and Vasudeva on 31-12-2024 is as under:

(14)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital: Krishna Vasudeva	2,40,000 1,60,000	Goodwill	52,000
General Reserve	88,000	Building	3,60,000
Krishna's Loan	68,000	Machinery	1,00,000
Bank Loan	2,40,000	Stocks	1,40,000
Provident Fund	80,000	Debtors: 1,40,000 Less: BDR 12,000	1,28,000
Workers Compensation Fund	24,000	Bills Receivable	64,000
Creditors	1,00,000	Investments	60,000
		Cash	96,000
	10,00,000		10,00,000

On 01-04-25, partnership firm was converted into Dwarika Co. Ltd. The terms are as follows;

1. Goodwill to be valued at Rs.52,000.
2. All the Liabilities except Krishna's Loan were to be accepted by the company.
3. The company took over all the assets of the firm except cash balance of Rs. 32,000.
4. The Assets were revalued as follows:
Fixed Assets at 20% more than book values. Stock at 20% less than book value and Bad-debt reserve at 10% on debtors.
5. The purchase consideration was to be paid in 40,000 fully paid equity shares of Rs.10 each at Rs.11 market price, 1,200 debentures of Rs.100 each and remaining amount in cash.
6. The partners distributed equity shares and debentures in the proportion of their balance sheet capital.

Prepare Realisation Account, Cash Account and Capital Account.

અથવા / OR

પ્ર.3. (અ) નીચેની માહિતી પરથી ગણો: (1) બિનચાલુ મિલ્કતો (2) બિનચાલુ દેવાં (07)

વિગત	રકમરૂ.	વિગત	રકમરૂ.
જમીન-મકાન	11,00,000	કારીગર નફાભાગ ભંડોળ	91,500
પાઘડી	80,000	8% ના ડિબેન્ચર	90,000
લાયસન્સ	30,000	ફર્નિચર	2,45,000
કારીગર અકસ્માત વળતર ફંડ	20,000	સરકારી જામીનગીરી	35,000
સોફ્ટવેર	72,000	જાહેર થાપણો	45,000
મોટરકાર	1,08,000	કમ્પ્યુટર	39,000
ગ્રેચ્યુઈટી	88,000	પેન્શન ફંડ	35,000
જાહેરાત ખર્ચ (નહી માંડી વાળેલ)	12,000	સુદામા લિ. ના શેર	32,500

Q.3 (A) Calculate from the following particulars: (1) Non-current Assets (2) Non-current Liabilities. (07)

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Land-building	11,00,000	Workman's Profit Sharing Fund	91,500
Goodwill	80,000	8% Debentures	90,000
Licence	30,000	Furniture	2,45,000
Worker's Accident Com. Fund	20,000	Government Securities	35,000
Software	72,000	Deposits from Public	45,000
Motorcar	1,08,000	Computer	39,000
Gratuity	88,000	Pension fund	35,000
Advertisement Exp. (not written off)	12,000	Sudama Ltd's Share	32,500

- પ્ર.૩. (બ) ગણેશ અને કાર્તિકેય સરખા પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે.
તા: 31-03-25 ના રોજ તેમણે પેઢીનો ધંધો શંકર લિમિટેડને વેચવાનું નક્કી કર્યું તે તારીખે પેઢીનું
પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

(07)

મૂડી-દેવાં	રકમ રૂ.	મિલ્કત લેણાં	રકમ રૂ.
મૂડી ખાતા: ગણેશ કાર્તિકેય	1,00,000 75,000	મકાન (મૂ.કિ)	1,05,000
લેણદારો	1,25,000	યંત્રો	60,000
મકાનનું ઘસારા ફંડ	15,000	સ્ટોક	65,000
		દેવાદારો	75,000
		રોકડ્સિલક	10,000
	3,15,000		3,15,000

શંકર લિ. કંપનીએ ફક્ત મિલ્કતો (રોકડસિવાયની) નીચેની કિંમતે ખરીદી લીધી:

મકાન રૂ. 1,30,000 સ્ટોક રૂ. 60,000
યંત્રો રૂ. 55,000 દેવાદારો રૂ. 70,000

પેઢીએ લેણદારો રોકડેથી ચૂકવી દીધા.

શંકર લિ. કંપનીએ ખરીદકિંમત પેટે રૂ. 10 નો એક એવા 25,000 ઈ. શેર અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવવાનું કબૂલ્યું. પેઢીનો વિસર્જન ખર્ચ રૂ. 1,000 થયો.

ઉપરની માહિતી પરથી પેઢીના ચોપડે માલમિલ્કત ખાતુ તૈયાર કરો.

- Q.3 (B) Ganesh and Kartikey are partners in the firm sharing profit and loss equally. They decided to sell their business to Shankar Company Ltd. On 31-03-25. The balance sheet of their firm as on that date was as under:

(07)

Balance Sheet of firm as on 31-03-2025

Liabilities	Rs	Assets	Rs
Capital Ac: Ganesh 1,00,000 Kartikey 75,000	1,75,000	Building (cost)	1,05,000
Creditors	1,25,000	Machinery	60,000
Depreciation Fund for Building	15,000	Debtors	75,000
		Stock	65,000
		Cash on hand	10,000
	3,15,000		3,15,000

The Shankar Company took over only assets (except cash) at the following prices:

Building Rs. 1,30,000 Machinery Rs. 55,000
Debtors Rs. 70,000 Stock Rs. 60,000

The firm has paid the creditors.

The Shankar Ltd agreed to pay (Rs.10 each) 25,000 equity shares and remaining balance by cash towards purchase consideration.

Firm paid Rs. 1,000 as dissolution expenses.

From the above information, prepare in the books of firm Realisation Account.

પ્ર.4. ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે ત્રણ)

(12)

1. સ્ટોક અને દેવાદાર પદ્ધતિ
2. ચોખ્ખી મિલ્કત પદ્ધતિ
3. પાકું સરવૈયું બનાવવાના હેતુઓ
4. સ્વતંત્ર શાખા અને પરતંત્ર શાખા
5. એકસૂત્રતા કે એકરૂપતાનો ખ્યાલ

Q.4 Write short notes: (any three)

(12)

1. Stock and Debtors System
 2. Net Assets Method
 3. Objectives of Preparing balance sheet
 4. Dependent and Independent branch
 5. Concept of Consistency
-